Devem ser observados os critérios de aceitabilidade de preços por EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, 

quando não se admitirá preço global superior ao orçamento estimado ou com preços manifestamente 

inexequíveis.  

5. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

5.1. O valor máximo calculado para essa contratação é de R$ 434.109,71 (quatrocentos e trinta e quatro mil e 

cento e nove reais e setenta e um centavos). 

5.2. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no 

orçamento da União para o exercício de 2023, na classificação abaixo: 

• Gestão/Unidade: Superintendência do Iphan no Estado de Minas Gerais - Iphan/MG – 343013

[...]

O valor estimado abaixo informado foi obtido com base em valores de referência da Planilha SETOP/MG para a 
região Central (sem desoneração) de abril de 2023 (4724820) e da Planilha SINAPI/MG (sem desoneração) de julho de 2023 
(4724841). 

CIDADE EDIFICAÇÃO VALOR ESTIMADO 

BARBACENA/ MG SEDE FAZENDA DO REGISTRO 

VELHO 

R$ 434.109,71 (quatrocentos e trinta e quatro mil e cento e nove reais e setenta e 

um centavos) 

15. CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO 

15.1. Os serviços a contratar deverão ser executados no prazo de 6 (seis) meses, conforme cronograma físico- 
financeiro indicado no Anexo III - Cronograma físico-financeiro (4723154) deste Projeto Básico.